de 2024, de acordo com os números da tabela em questão, houve uma considerável execução de 

88,64% dos valores inscritos em Restos a Pagar Processados (RP) e Restos a Pagar não Processado 

(RPNP), cujo saldo em 1º de janeiro de 2024 encontrava-se no valor de R$ 120.099.238,46 (cento e 

vinte milhões, noventa e nove mil, duzentos e trinta e oito reais e quarenta e seis centavos) e ao final 

do exercício, apresentou saldo a pagar de R$ 12.951.203,61 (doze milhões, novecentos cinquenta e 

um mil, duzentos e três reais e sessenta e um centavos), impactando, de maneiro geral, positivamente 

a gestão financeira da Unidade Gestora, na medida em que os compromissos assumidos com 

fornecedores foram cumpridos satisfatoriamente. 

Especificamente em relação apenas ao ano anterior (2023), o saldo inicial dos RPNP, em 1º 

de janeiro era de R$ 31.391.888,02 (trinta e um milhões, trezentos e noventa e um mil, oitocentos e 

oitenta e oito reais e dois centavos), e passou para R$ 7.843.862,89 (sete milhões, oitocentos e 

quarenta e três mil, oitocentos e sessenta e dois reais e oitenta e nove centavos), evidenciando uma 

execução de 75,01% dos RPNP, com 0,05% de RPNP cancelado, no referido exercício. 

Destacamos também, que, em relação aos Restos a Pagar Processados tivemos uma execução 

ainda melhor em comparação ao saldo inicial, cujo valor era de R$ 74.876.255,97 (setenta e quatro 

milhões, oitocentos e setenta e seis mil, duzentos e noventa e sete centavos), passando para R$ 

273.631,16(duzentos e setenta e três mil, seiscentos e trinta e um reais e dezesseis centavos) 

culminando numa execução de 99,53%, com apenas 0,10% de RP cancelado, neste mesmo exercício. 

Ressaltamos que a maior parte das inscrições de restos a pagar advém dos empenhos dos 

contratos de Obras de engenharia, cujos valores, geralmente, são bem expressivos e que possuem